

2014년 1/4분기 AXA손해보험회사의 현황

[2014년 1/4분기: 2014.1.1 ~ 2014.3.31]

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조(경영공시)에 의하여 작성되었습니다.

목 차

I. 요약재무정보	2
II. 사업실적	3
III. 주요경영효율지표	4
IV. 기타 경영현황	7
V. 재무에 관한 사항	9
VI. 재무제표	12

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

2014년도 1/4분기 자산은 7,911억원, 부채는 6,475억원, 자본은 1,436억원입니다. 전년 결산기 대비하여 자산은 445억원, 부채는 약 467억원 증가하였으며, 자본은 22억원 감소하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2014년도 1/4분기	2013년도	전년대비 증감
현금 및 현금성자산	793	736	58
당기손익인식금융자산	151,494	138,990	12,504
매도가능금융자산	342,244	351,532	-9,288
만기보유금융자산	0	0	0
대여금및수취채권	144,873	114,981	29,892
유형자산	5,038	5,245	-207
무형자산	7,000	7,436	-436
재보험자산	118,418	106,833	11,585
미상각신계약비	6,940	7,186	-246
기타자산	14,326	13,691	634
자 산 총 계	791,126	746,630	44,496
보험계약부채	531,236	520,177	11,059
금융부채	77,186	39,607	37,578
기타부채	39,116	41,083	-1,967
부 채 총 계	647,538	600,867	46,670
자본금	182,214	182,214	0
자본잉여금	7,063	6,956	107
결손금	-48,648	-45,892	-2,756
기타포괄손익누계액	2,960	2,484	475
자 본 총 계	143,588	145,762	-2,174

2. 요약 포괄손익계산서

2014년도 1/4분기에는 보험료 수익이 증가하여 영업수익이 2,271억원, 손해율 상승 영향으로 영업비용은 2,299억원으로 분기순이익 -28억원, 총포괄손익 -23억원을 시현하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
영업수익	227,130		-
영업비용	229,883		-
영업이익	-2,753		-
영업외수익	211		-
영업외비용	214		-
법인세비용차감전이익	-2,756		-
법인세비용	0		-
분기순이익	-2,756		-
기타포괄손익	475		-
분기총포괄손익	-2,281		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

II. 사업실적

(단위 : , 백만원)

구 분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
신계약실적	건수	675,474	-
	금액	9,868,633	-
보유계약실적	건수	2,754,930	-
	금액	91,055,504	-
원수보험료	177,790		-
원수보험금	124,431		-
순사업비	25,566		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 주요경영효율지표

1) 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
발생손해액(A)	99,604		-
경과보험료(B)	118,416		-
손해율(A/B)	84.11		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

2) 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
순사업비(A)	25,566		-
보유보험료(B)	119,138		-
사업비율(A/B)	21.46		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

3) 자산운용율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
기말총자산(A)	791,126		-
기말운용자산(B)	508,397		-
자산운용율(A/B)	64.26		-

주) 총자산: 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임.

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

4) 자산수익률

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	4,650		-
총자산(B)	759,490		-
자산수익률	2.45		-

주1) 자산수익률 : 투자영업손익 ÷ ((기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2) × (4/해당분기수)

주2) 총자산은 B/S상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

5) 운용자산이익률

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	19,405		-
경과운용자산(B)	490,572		-
운용자산이익률(A/B)	3.96		-

주 1) 운용자산이익률 : 투자영업손익÷((기초운용자산+기말운용자산-투자영업손익)/2)

주 2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

6) ROA, ROE

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
ROA (Return On Assets)	-1.45		-
ROE (Return On Equity)	-7.62		-

주 1) ROA : 당기순이익÷((전회계연도말총자산+당분기말총자산)/2)×(4/경과분기수)

주 2) ROE : 당기순이익÷((전회계연도말자기자본+당분기말자기자본)/2)×(4/경과분기수)

주 3) 총자산은 B/S 상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

주 4) 자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

2. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

전분기(당분기-1분기)에 유상증자로 전전분기(당분기-2분기)대비 자본금이 125억, 주식발행초과금 50억이 증가하였습니다. 전분기와 당분기의 자기자본은 크게 변동 사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기	당분기-1분기	당분기-2분기
자본총계	143,588	145,762	153,473
자본금	182,214	182,214	169,714
자본잉여금	7,063	6,956	1,640
이익잉여금(결손금)	-48,648	-45,892	-21,632
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	2,960	2,484	3,751

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

2014년 1분기 위험기준 지급여력비율은 152.76%로 전분기 대비 23.85%p 하락하였으며 이는 2014년 1월 보험업감독규정 지급여력기준금액 산출기준 개정 등으로 인한 보험위험액 113억 증가(전분기 대비 15% 증가) 등 영향으로 지급여력기준금액이 113.4억 증가 (전분기 대비 14% 증가)한 것에 기인합니다.

(단위 : 백만원, %)

구분	당분기	당분기-1분기	당분기-2분기
지급여력비율(A/B)	152.76	176.61	190.64
지급여력금액(A)	138,244	139,802	146,223
지급여력기준금액(B)	90,500	79,160	76,700
보험위험액	83,497	72,206	69,923
금리위험액	1,306	1,028	1,992
신용위험액	6,111	6,417	6,438
시장위험액	303	144	79
운영위험액	6,673	6,570	6,270

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

2014년 1분기 지급여력비율은 2012년 대비 41.95%p 하락하였으며 이는 2013년 10월 175억 증자(+), 지급보험금과 준비금 및 사업비 증가로 인한 당기순이익 245억 감소(-) 및 채권평가이익 55억 감소(-) 등으로 지급여력금액이 113억 감소(2012년 대비 7.6% 감소)한 것과 보험영업 규모의 증가로 인한 수입 및 보유보험료 증가, 보험위험액 산출방법 개정 등으로 지급여력기준금액이 136.8억 증가(2012년 대비 17.8% 증가)한 것에 기인합니다.

(단위 : %)

구분	2014년도 1/4분기	2013년도	2012년도
지급여력비율	152.76	176.61	194.71

IV. 기타 경영현황

1. 가중부실자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	605		-
자산건전성 분류대상자산(B)	662,185		-
비율(A/B)	0.09		-

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

2. 위험가중자산

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2014년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	376,688		-
총자산(B)	735,098		-
비율(A/B)	51.24		-

주) 총자산은 미상강신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.

3. 사회공헌활동

자원봉사 동호회의 형태로 운영되고 있는 당사 사회공헌활동은 현재 동방사회복지회를 통한 미혼모 아기 돌보기 현장 봉사활동 및 후원금 기부, 물품 지원활동을 위주로 전개되고 있으며, 아울러 AXA 그룹은 전 세계 기업책임주간 동안 달성한 미션에 따라 각 지역 법인이 지정한 사회 단체에 지원금을 전달하고 있습니다.

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2014년도 1/4분기	2	1	X	144	0	218	0	1,738	0	-2,756

주) 당사는 설계사조직이 없습니다.

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	미혼모 아기 돌보기, 영아원 방문	2	144	218		
문화·예술·스포츠						
학술·교육						
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총계		2	144	218		

주) 2014년 누적실적 기준이며 당사는 설계사조직이 없습니다.

V. 재무에 관한 사항

1. 보험계약과 투자계약 구분

차입금과 같은 투자계약부채는 없으며 보험계약과 관련하여 보험지급준비금, 보험료적립금 및 미경과보험료적립금인 보험계약부채만 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

계정	구분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	531,236	520,178
	투자계약부채	0	0
	소계	531,236	520,178
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소계	0	0
합계	보험계약부채	531,236	520,178
	투자계약부채	0	0
	합계	531,236	520,178

2. 재보험자산의 손상

신용등급 및 재무적으로 건전한 우량 재보험사와 재보험 거래를 하고 있기 때문에 손상의 위험은 없으며 당분기에는 재보험자산의 손상의 징후가 발견되지 않고 있습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기	전분기	증감	손상사유
재보험자산(A)	118,418	106,833	11,585	-
손상차손(B)	0	0	0	
장부가액(A-B)	118,418	106,833	11,585	

3. 금융상품 현황

대여금수취채권의 경우 장부가액은 1년 이상의 저리대출의 경우에는 미래 현금흐름을 대출시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액이며 공정가액은 모든 대출을 미래현금흐름을 조회시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액입니다. 기타금융부채는 보험미지급금, 미지급금입니다.

(단위 : 백만원)

구 분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	151,494	151,494	138,990	138,990
	매도가능금융자산	342,244	342,244	351,532	351,532
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금수취채권	144,873	145,136	114,981	115,230
	합계	638,611	638,874	605,503	605,752
금융 부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	77,186	77,186	39,607	39,607
	합계	77,186	77,186	39,607	39,607

주) 기타금융부채의 경우 상각후원가측정금융부채임

4. 금융상품의 공정가치 서열체계

당사 금융자산은 채권, 수익증권 및 기타유가증권으로 구성되어 있으며 채권의 경우 국고채의 실제 거래 데이터를 통해 수익률곡선을 도출한 후 관찰된 호가와 거래 데이터를 신용위험평가 모형에 투입, 스프레드를 추정하여 공정가치를 측정하므로 시장에서 관측 가능한 투입변수를 기초로 하는 평가기법을 이용한다고 볼 수 있어 레벨2로 분류하였습니다.

수익증권이나 기타유가증권의 경우 활성시장에서 거래되지 않는 공정가치로 레벨1로 분류할 수 없으며 순자산가치는 기초자산을 일정한 기준에 의해 평가하여 사용하므로 이에 적절한 레벨2로 분류하였습니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가치 서열체계			
		레벨1 ¹⁾	레벨2 ²⁾	레벨3 ³⁾	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	0	151,494	0	151,494
	매도가능금융자산	0	342,244	0	342,244
	합계	0	493,738	0	493,738
금융 부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

주1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입변수)

5. 대손준비금 등 적립

2014년 3월말 현재 당사는 미처리결손금 등으로 인해 적립해야 할 대손준비금 258백만원, 비상 위험준비금 890백만원을 적립하지 못하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 대손준비금 258백만원, 비상위험준비금 890백만원을 추가 적립해야 합니다.

(단위 : 백만원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	0	0	0	0
	비상위험준비금	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

VI. 재무제표

1. 재무상태표

제16기 1분기 2014년 3월 31일 현재

제15기 2013년 12월 31일 현재

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

과 목	제16기 1분기		제15기	
자 산				
I. 현금 및 현금성자산	793,164,284		735,630,406	
II. 당기손익인식금융자산	151,494,299,738		138,990,351,164	
III. 매도가능금융자산	342,243,555,187		351,531,862,600	
IV. 대여금및수취채권	144,873,478,334		114,981,018,507	
V. 유형자산	5,037,724,763		5,244,550,357	
VI. 무형자산	6,999,981,362		7,435,621,523	
VII. 재보험자산	118,417,880,101		106,832,836,908	
VIII. 미상각신계약비	6,940,366,822		7,186,379,049	
IX. 기타자산	14,325,542,249		13,691,499,973	
자 산 총 계		746,629,750,487		746,629,750,487
부 채				
I. 보험계약부채	531,236,012,280		520,177,460,364	
II. 금융부채	77,185,683,892		39,607,362,244	
III. 기타부채	39,116,075,597		41,082,665,866	
부 채 총 계		647,537,771,769		600,867,488,474
자 본				
I. 자본금	182,214,290,000		182,214,290,000	
II. 자본잉여금	7,062,503,697		6,955,971,092	
III. 결손금	-48,648,182,767		-45,892,377,372	
IV. 기타포괄손익누계액	2,959,610,141		2,484,378,293	
자 본 총 계		143,588,221,071		145,762,262,013
부 채 와 자 본 총 계		791,125,992,840		746,629,750,487

2. 포괄손익계산서

제16기 1분기 2014년 1월 1일부터 2014년 3월 31일까지

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

과 목	제16기 1분기	
I.영업수익		227,130,004,860
1.보험료수익	170,196,221,786	
2.재보험금수익	31,529,353,253	
3.재보험자산전입액	11,585,043,193	
4.이자수익	3,631,911,625	
5.금융상품투자수익	1,141,744,389	
6.수입경비	8,951,580,140	
7.수입손해조사비	48,771,409	
8.기타의 영업수익	45,379,065	
II.영업비용		229,882,821,008
1.보험금비용	120,048,792,336	
2.재보험료비용	51,058,162,173	
3.환급금비용	468,808,550	
4.보험계약부채전입액	11,058,551,916	
5.구상손실	276,570,098	
6.사업비	33,961,025,074	
7.지급손해조사비	11,637,421,454	
8.신계약비상각비	600,232,091	
9.이자비용	109,837	
10.금융상품투자비용	46,282,333	
11.외환거래손실	8,945,067	
12.무형자산상각비	638,811,045	
13.재산관리비	77,296,805	
14.기타의 영업비용	1,812,229	
III.영업이익		-2,752,816,148
IV.영업외수익		210,596,386
V.영업외비용		213,585,633
VI.법인세차감전순이익		-2,755,805,395
VII.법인세비용		0
VIII.당기순이익(손실)		-2,755,805,395
IX.기타포괄손익		475,231,848

과 목	제16기 1분기	
X.총포괄손익		-2,280,573,547

※ 관련 법령 개정으로 2013.4.1부터 보험회사 장부폐쇄일이 변경(3월31일→12월31일) 됨에 따라 전년동기와 당분기 대상기간이 상이하여 전년동기 실적(증감률, 증감액 포함)을 별도 표기하지 않습니다.